♦

Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria Municipaf de Çoverno e (Desenvolvimento Econômico

wÇafvão Costa, 755 -Cavqi (Postai4 - 'Fone (051) 715 3331 - &p 96810 170 -Santa Cruz do Saí- 4tf

DECRETO N° 4.900, de 26 de abril de 1999.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, TERRENOS SEM
BENFEITORIAS, NECESSÁRIOS À ABERTURA E
ALARGAMENTO DE RUA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VII, do art.
61, da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o art. 6o do Decreto-lei
n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações posteriores em vigor,

DECRETA:

Art. 1o - Por ser necessário à abertura da rua Sem Denominação,
é declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, um terreno sem
benfeitorias, medindo 11,15 m (onze metros e quinze centímetros) no Lado Norte,
19,00 m (dezenove metros) de profundidade no Lado Leste, onde forma um
ângulo no sentido Sudoeste numa extensão de 30,40 m (trinta metros e quarenta
centímetros), deste ponto forma um novo ângulo no sentido Sul numa extensão de
64,75 m (sessenta e quatro metros e setenta e cinco centímetros); 11,00 m (onze
metros) no Lado Sul; 18,25 m (dezoito metros e vinte e cinco centímetros) no
Lado Oeste, onde forma um ângulo no sentido Sudoeste numa extensão de 30,40
(trinta metros e quarenta centímetros), deste ponto forma um novo ângulo no
sentido Sul numa extensão de 67,40 (sessenta e sete metros e quarenta
centímetros), perfazendo a área total de 1.265,27 m2. (Um mil duzentos e
sessenta e cinco metros e vinte e sete decímetros quadrados), e cujas
confrontações são as seguintes: Lado Norte com a rua Oscar Hugo Martin; Lado
Sul, com a rua Sem Denominação; Lado Leste, com terreno de propriedade de
Theobaldo Arlindo Frantz; e Lado Oeste, com terreno de propriedade de
Theobaldo Arlindo Frantz. Terreno registrado no Cartório de Registro de Imóveis
desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 39.207, dentro de um todo maior, em
nome de Theobaldo Arlindo Frantz.

Art. 2o - Por ser necessário à abertura da rua Sem Denominação,
é declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, um terreno sem
benfeitorias, medindo 11,00 m (onze metros) no Lado Sul; 11,00 m (onze metros)
no Lado Norte; 39,00 m (trinta e nove metros) no Lado Leste; e 39,00 m (trinta e
nove metros) no Lado Oeste; perfazendo a área total de 429,00 m2. (quatrocentos
e vinte e nove metros quadrados), e cujas confrontações são as seguintes: Lado
Sul, com a rua Carlitos Eduardo Walter Kaempf; Lado Norte, com a rua Sem
Denominação; Lado Leste, com terreno de propriedade de Theobaldo Arlindo
Frantz; e Lado Oeste, com o terreno n° 05, da quadra "E". Terreno registrado no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 43.873,
dentro de um todo maior, em nome de TheobaldoArlindo Frantz.

anta Crus da Sul

Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria ^Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento Econômico

%ua Çalvâo Costa, 755 -Cavça (Postal4 - Fone (051) 715 3331 - Cep 96810 170 -Santa Cruz do Saí- %S

Art. 3o - Por ser necessário ao alargamento da rua Oscar Hugo
Martim, é declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, um terreno
sem benfeitorias, medindo 3,62 m (três metros e sessenta e dois centímetros) no
Lado Leste; 44,00 m (quarenta e quatro metros) no lado Norte; e 44,00 m.
(quarenta e quatro metros) no Lado Sul, perfazendo a área total de 79,64 m2.
(setenta e nove metros e sessenta e quatro decímetros quadrados), e cujas
confrontações são as seguintes: Lados Leste e Norte com a rua Oscar Hugo
Martin e Lado Sul, com terreno de propriedade de Theobaldo Arlindo Frantz.
Terreno registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02,
matrícula n° 39.207, dentro de um todo maior, em nome de Theobaldo Arlindo
Frantz.

Art. 4o - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à
conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento programa.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 26 de abril de 1999.

Registre-se, publique-yw e cumpra-se

NELSI HOFFMJLLER
Secretário Municipal de Administração

SER ÍORAES

to Municipal

ttunlolpio: SANTa CRUZ DO SUL - RS

lUpdbllco fadarotlva d I Broall

Estado do Rio Grandej
OD^R JUblC

Registro do

CER T I

do Sul

ÁRIO

móveis

D k O
Olio ai: PAULO HE1NRICH

roÉfttiFico, a
Ragttro Geral,

pedido verbal de parte interessada que, re/ando, no Cariório a mej cargo, o Livro 2
jncontrel a Matrícula do

--

oficio b

a it.i

CERTENO

guinte;

(o

comarca de sJanta
ESTADO Ò(p FIO GR

S T l[ O DE IMÓVEIS

CRUZ DO SUL

NDE- )0 SUL

REGISTRA GERAL
d3 19 93.

6(seis) ,

LI.

01

matuJculX

43.873
Safita Cruz do Sul,16 de ag0 3tü

FENO composto dd lote njo
Srias, do LOTEAMlfcNTOj FRITSCH,
£iül, 39,00m. (trirjta ^ novej me
tendo ha linha] dos fundos

bênfêTt
frente
Oeste ',

da quadra "E1
medindo 12,00m. (<jíoze metrosi) na
ros) em ambos os
a mesma largur

(quatrocentos e
ojs são as seguint
om terras de prop
da mesma quadra

e, com o lote 05

sem

met

>s

lados, Lesite e

da frente,
oito

Sul,

veste, Lenuu na iinna| aos runaos

perfazendo a área total1,de j458.OÒm».
metros quadrados) e cujds conErontaçõ

sessenta e

bsi B*frente
riedade decom a ru

JFritsch,*
de João
'de prop

Projetada I; Fundos Nòrtb, c
Lado Leste/ côlr o lote nb 07

D.ick Imóveis Ltda. e; Lado Qest
tx:le&ádé de João í)ick; Imõve

squerdo da rua Projetada 3! de quen

e

II

nela entra pela^
três metroi).

Luiz

de propriedade
da mesma quadra

is Iltda. Terreno loce lizaáo do
rua Projetada

formadoIII, dordej dista 63,OOmi (Sessenta
selas riíUi Projetada I, Projetada
^uiz Frifcjsch, hésta cidade.
GISTROl NteRIORí Matrícula nb 41

Quaj teirao
rua Projetada

ROPRIET

tfulio dá
819/0001n
O OFICIA
ERB

JQAO DICK
Castilhos, no

72.

R - 1 -

Í6 de no/embro de 1993
*64, fls, Ll:9Ív ã Í93V.

43.873 - COMP

• • i IV e terras de

uxa n* *iXtoX/y ae j.b . uy . j.yy^ .

IMÕVEIS LTDA. , com sede nesta
371,

179 de 18.09.1992.

inscrita no CGC MF sob

praça, na

o no 91

rua

053

EMOL.CR$*80.543,00

Cfe Escritura Pública lavrada kos
, no livro!no

-94, a proprietária JOÃO
vlendeu para THE0 3ALDO ARLINDO

E VENDA -
irio lo

ã Í93V, Sjob ò no 20.84$
Tabolionato desta Comarc

W DICK IMÓVEIS LTDA, já qualificado,
^RANTZ,
ágricultc^
idade,
resente

45.220,0
escritura
PROTOCOLC

0 referic
SANTA CRI
d OFICIAL

brasileiro, so]lteirc|>,
r, residente e domiciliado na
inscrito no CPF/MF 021 E80
matricula, pele valor de

ido

iiiatiiLuid, pej.

0,! efe guia do
| EMOLUMENTOS- CR$
i NO 102.315 do LO no -Q,
é verdade e doa fé.
DO/fíüL,(RS), 0L de dezedbro

NADA MA

^ referi

CONSTAVA.-.

dade e dou fé

naior, nasci aos

Vila Renascença,
1829 15, o imóvel]

C*$.17.300,00, ava
ITDI nO O!.219). CONDIÇÕES- As

4.U83, )0.~ INSS- * 2557
29.11.1993.

de 1993.

rec.87í

REGISTRO DE IMUV
Santa Cruz do Sul •

Oficial: PAULO MEINR
OPF 078648200/82

Ajudtnt.: J0ÂO PAULO BATI
CPP 19(87 1 fl 1 0/88

28.01.19Í9,
no 591, nesta
descrito na

liado em GR$
Constantes
2 série

mg:

pifi
l

> )
<

^
Ol

Estado dojRio Grande do ul

de Registrei) de Imóveis
Comarca: SANTA

Ofício
CRUZ DO SUL Oficial PAULO HEINRlCH

• CERTIFICO, a pecl do verbal de parte in
encontrei a Matríc jlado teor seguinte:

C E R T i c A O
tere^sada qu^, revendo, nt> Cartório a meu cargo, o Livro 2 Registro Geral,

f

OFÍCIO DE REGISTRO DE (MOVE
DE SANTA CÍRUZ DO SULCOMARCA FL5 MATfllCUl.

ESTADO DO rilO GRANDE DO SUL

GERAL

2.

LIVRO N.» 2 4 REGISTRO
ul, 10

01 39.207
Santa Cr uz do S de 19 9

cons

ta (

tros

TERRüNO sobre

Uerosene,

ll2,01mts (cento
|lll,02mts (cen
Os) no lado lest
quarenta e quat

(quatro mil no

fevereiro de

o qual se

medindo

e

44

ha

,00m

truido o p

quarenta e| quatro
e um centímetros

edio lhe 591 do

metros) na
no lado

e dois

medida de

total de

Beco da (>

frente,

oeste,

centímetri
4,0ümts

.924,26n|
deis decimetros quadrados
frente Ncr-te, com o Beco

de de Jacó Frits
633 do Beco da bueros|ene,

r; e, Lado 0e3te,

propriedé
prédio nfi
Schwendle

Arlindo

esquerdo,
íjrojetadc.

Frantz, do Beco d

impar, do Beco

e doze me

;'0 onze metros e bitenta

tendo na linha dos fundo
- »

?o metros)

/ecehtos e

auro

s a

perfazendo a área

te e quatro metroí»
rontaçoes sao as

Querosene; Fundos Sul

vin

) e cujjas conf
da

bh e li Fri Lsch;

e vinte e

seguintes:
com a

Lado Leste, com o
Joséde propriedade de Ernesto

com a propriedade de Theobaldo

a. Querosene,

ia Quqrosene,
entd

Terreno localizado do lado

de quem nela entr;i pela ruaj
e quarenta e sete metros).'
Terreno este entrecortado

; donde dista 147,00mts (c
Quarteirão Indefinido, n sta cidade.

pelo o Arroio Lajeado.

REGISTRO ANTERIOR: R - 2 - 11. 233, L?2 Regs Geral, de 14.04.1981.

PROPRIETÁRIO: THEOBALDO ARLINEO FRANTZ brasileiro,

rio, residente e

de, inscrito no

Ia de identidade

solteiro,

domiciliado

CPF/MF sob
sob o n9

maior, n

rio Beco

à ne 021

13R-214.

scido aos 28.01.

Sk Querosene, n9
^80 829 lb, e, p
6.

Arquivamehto: nfc 28.320.

- 0 OFIC

SFB.

20

3Í4.402-11
THEOBALDO

13R-21485

residente

portador
casado pe

L:

ARLINDO FRANTZ,
|6/SC, inscrito np

e domiciliado

a Cl no 1056189

Io regime da comunhão pa

L929,

591,

3rtadò

come

esta

r da

rcia

ei

ce

c a

eu

EM0L:Cr$.3.068,00.

1 39.207 COMPRAjfi VENDA - Çfe.
de janeiro de 1997, "nfo livto np 40

5, no 2Q Tabelioriafco desta

Escritura Pública
8, fls. 189 a 19

Comarca, o

brasijLeiro, comerciário, portaco
21 880 829-15, soltei

car Hugo Martin, no
CPF no 0

Osjcna rua

cidade, pendeu para GELS3N ALTAIR; GAsIs, brasileiro,
457/R$, Inseri.to no CPF no 626

rcial de bens, com

lavrada em

Ò, sob o nc»
proprietário

r da Cl nà
ro, maior,
591, nestci

irídustriario

626 190-15,!
EIDA REDIN

hQ 1.267JSS, residente e domicij iado na rua Oscar Hugo Martin

( ONTINUA NO VEUSO

San a

nesta

R$5.000
CONDIÇÕES

OFÍCIO d

LIVRO

Cruz do Sul, 02 de

c(Ídade, o imóvel
,00, avaliado pe

RE
>MAfcCA DE

ESTADO DO

N.° 2

SIS^RO DE IMÓVEIS
SANTA CFUZ DO SUL
RIO GRANDE DO SUL

- REGISTRO GERAL

f<;vereiro

<3escrijto
Io mesmo
itural
R$53,00
nò L-V,
de

de 9 98

na prssente matrícula,
ilor cfe. guia do

Não está v

FLS.

01
VERSO

MATRICULA

39.207

pelo valor de
nQ 020730.

As da escu
EMOLUMENTOS:

ITBI

escritura

PROTOCOLO
Peglow.
feverei
O

O

NO 122.938,
referido é

de,, 1998.

LQ

verda

CND-IIISS
(s/

em

£ dou fé

*$5.361,20! cfe.
<)8.01.98. Escreve

SANTA CRUZ DO

neulado c

frov. 62/9
te: Marizé

UL - RS, 02

::e.

).
ia

de

averbaçi.Ç, com esteidl tio
RETIFICAÇÃO

tiejo
(EX- OFÍCIO) -

rec.132062

'rocedo a presente
015/73 - erro
250,OOm*
imóvel

evidente^ para constar
benfeitc 'irias. em condoni
constou remanescendo em
as benfeitorias. Éscrevdn
e dou fé i SA^TA CRUZ DO
O OFICIAL:

IS CONSTAVA

dò é verdade e
tUZ DO SUL (RS

X.

ar

e a

ínio,
nome

te:

SUL-RS

qu

lou

29

21

área

e

3,
ver

não

IO, da Le|i no 6.
dida no R-|lr é de
a totalidade do
dor a área de 4.
Peglow. O

fevereiro de 1998

do vende'
Mariiéli

02 de

fé
de

ia

qço ce 1999.
EMCL.R$6,70

FEGISTRO DE IMÕVEE S

RS.SANTA CRUZ DO SUL

OFICIAL: PAULO HEINklCH
dPF 078 548 200/

SUBSTO. JOÃO PAULO
CLARICE T. L

.JÚLIO C. WESCHEHFELDEÍR

32

L LEAL

BATI

SUBSTA

SUBSTO

sem

iõtnõcoi

674,26m2, com
referido é verdade

CONTINUA A FLS.